



KØBENHAVNS KOMMUNE

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
Direktion

Til
Jens-Kristian Lütken, MB

E-mail: Jens_Kristian_Lutken@kk.dk

9. april 2018

Sagsnr.
2018-0103408

Dokumentnr.
2018-0103408-1

Kære Jens-Kristian Lütken

Tak for din henvendelse af den 21. marts 2018, hvor du har stillet spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedr. fritidsjobindsatsen.

Spørgsmål 1

Er det rimeligt, at unges fritidsjobs tælles med i familiens samlede indkomst? Og har det noget med kontanthjælpsloftet at gøre?

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

Hjemmeboende børn har ikke forsørgerpligt i forhold til deres forældre, uanset om forældrene modtager offentlig forsørgelse. Et hjemmeboende barns eventuelle indtægt fra et fritidsjob vil således ikke skulle modregnes i forældrenes ydelser på samme måde, som det kan ske mellem ægtefæller med gensidig forsørgerpligt.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) oplyser, at hjemmeboende børns indtægter fra fritidsjob tæller med i beregningen af eventuel boligstøtte. Boligstøtte er en behovsbestemt ydelse, der blandt andet beregnes på grundlag af husstandens samlede indkomst, herunder hjemmeboende børns indkomst, huslejens størrelse, boligens størrelse og antallet af børn. I København er det Socialforvaltningen, der administrerer udbetaling af boligstøtte.

Indkomsten for børn under 18 år indgår i den samlede husstandsindkomst ved beregning af boligstøtte for den del af barnets indkomst, der overstiger 20.200 kr. pr. barn pr. år (2018-sats).

Det bemærkes, at kontanthjælpsloftet betyder, at der er en grænse for, hvor meget ydelsesmodtagere samlet set kan modtage i:

- a) kontanthjælp, uddannelseshjælp eller integrationsydelse
- b) særlig støtte til boligudgifter (§34)
- c) boligstøtte.

Hvis den samlede hjælp (de ovenfor tre nævnte ydelser) er højere end det kontanthjælpsloft, der gælder i de konkrete tilfælde, vil den særlige støtte og/eller boligstøtten blive sat ned. Et hjemmeboende barns eventuelle indtægter fra fritidsjob vil som nævnt kunne være

Direktion

Rådhuspladsen I
1550 København V

Telefon
3366 3366

www.kk.dk

medvirkende til, at familiens boligstøtte nedsættes og dermed potentielt medføre, at familien ikke rammer kontanthjælpsloftet.

Det bemærkes derudover, at en bred kreds af Folketingets partier i oktober 2017 indgik ”Aftale om bedre veje til uddannelse og job”. Heraf fremgår et delforslag om, at indkomst fra børn under 18 år ikke skal indgå i grundlaget for beregning af boligstøtte.

Undervisningsministeren har den 21. marts 2018 fremsat et lovforslag, som bl.a. indeholder forslag til ændring af beregningsgrundlaget for boligstøtte. Ændringerne vil ifølge lovforslaget træde i kraft 1. januar 2019, såfremt lovforslaget vedtages.

Spørgsmål 2

Hvilke indsatser har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen i øjeblikket kørende for at fremme fritidsjobs?

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

Forvaltningen har en fritidsjobindsats dels i regi af Integrationshandleplan 2017-18, dels i regi af Sikker By under Økonomiforvaltningen (budget2018).

Fritidsjobindsatsen i BIF har samlet set en målsætning om at skaffe 650 fritidsjob til unge i 2018. Der er en målsætning om, at 315 af disse er kommunale fritidsjob, hvortil der gives lønrefusion, hvor forvaltningen betaler for aflønningen af den unge i et kommunalt fritidsjob i op til fem måneder. Yderligere er der en målsætning om at matche 335 private fritidsjob uden lønrefusion, hvor den private arbejdsgiver betaler den fulde løn til de unge.

Forvaltningen har en aftale med den eksterne samarbejdspartner Fritidsakademiet (FRAK) om, at de i 2018 laver 50 af ovenstående match mellem unge og private fritidsjob.

Der vedlægges til svaret et bilag med yderligere baggrundsinformation om Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens fritidsjobindsats.

Endeligt bemærkes det, at Socialforvaltningen har tilbuddet ”Fritidsjob med Mentor”. Det er en social indsats for udsatte unge fra 15-17 år, der ønsker at få et fritidsjob, men som vurderes ikke at ville kunne fastholde et fritidsjob på egen hånd uden støtte.

Med venlig hilsen

Bjarne Winge
Adm. direktør



5. april 2018

Sagsnr.
2018-0103408

Dokumentnr.
2018-0103408-2

Sagsbehandler
Rasmus Bilde

Bilag 1 - Baggrundsinformation om den bydækkende studie- og fritidsjobindsats

Dette notat beskriver Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens (BIF) indsats *Den Bydækkende studie- og fritidsjobindsats*.

Baggrund

I BIF er der en bydækkende studie- og fritidsjobindsats for udsatte og kriminalitetstruede unge under Sikker By. I tillæg er der i regi af Integrationshandleplan 2017-2018 en udvidelse af fritidsjobindsatsen, hvor det sikres, at unge med ikke-vestlig baggrund starter i et fritidsjob.

I BIF hjælpes unge til fritidsjob i enten kommunale fritidsjob, hvor der ydes lønrefusion til de kommunale organisationer, eller i private virksomheder, hvor det er virksomheden selv der betaler lønnen til den unge.

Fritidsjob i BIF er først og fremmest en indsats som skal virke kriminalitetsforebyggende og uddannelsesfremmende. På længere sigt skal fritidsjob bane vejen for arbejdsmarkedet.

Målgruppe

Målgruppen er 15-24-årige udsatte unge i hele København, dog med fokus på udsatte boligområder (i integrationshandleplan 2017-18 sikres det, at unge i målgruppen med ikke-vestlig baggrund får fritidsjob). I 2017 var 48 pct. af de unge er mellem 15-17 år.

Der er være tale om unge involveret i kriminalitet, eller som er i risiko for at ende i kriminalitet. Erfaringen med de unge er, at nogle har diagnoser som fx ADHD, får sociale støtteforanstaltninger eller har været eller er anbragt uden for hjemmet. Det er unge, der kommer fra uddannelses- og beskæftigelsesfremmede hjem.

Indsatsens målgruppe opsøger sjældent selv fritidsjob og har også vanskelig ved at konkurrence med andre om unge om komme i betragtning til fritidsjob. Indsatsen handler derfor om den opsøgende indsats blandt de unge samt en forberedende indsats, der hjælper de unge til at opnå et fritidsjob.

Herunder fremgår de konkrete aktiviteter i indsatsen

- Match mellem unge og fritidsjob (et match er en succesfuld formidling, dvs. at den unge er startet i et fritidsjob).
- Udvikling af nye netværk med de unges opholdssteder og helhedsplanerne i København.
- Opsøgning af private virksomheder.

CF 3. kontor - Integration og Vækst, område I

Bernstorffsgade 17
1577 København V

EAN nummer
5798009710581

- Formidling af fritidsjob mellem de unge, kommunale institutioner og private virksomheder.
- Opsøgende tilbud om formidling af fritidsjob til udsatte unge i samarbejde med lokale skoler, områdeløft, boligsociale handleplaner, sportsklubber, frivillige foreninger m.v.
- Undervisning og vejledning til unge i at søge og fastholde et fritidsjob. Eksempelvis øves de unge i at gå til jobsamtaler i Fritidsjobindsatsen, skrive ansøgninger og CV.
- Der bliver både afholdt individuelle samtaler med de unge, samt kurser for grupper af unge.
- Personlig og telefonisk opfølgning på den unge.
- Løbende kontakt og dialog med ansættelsesstedet.

Samarbejdspartnere

Unge rekrutteres via boligsociale helhedsplaner, væresteder og andre lokale samarbejdspartnere (Klubber, væresteder, ungeindsatserne). Fx kan nævnes Fisken, der er et værested for unge med forskellige udfordringer. Forvaltningen har ligeledes et flerårigt samarbejde med den socialøkonomiske virksomhed - Fritidsakademiet (FRAK). FRAK kender de unge i indsatsens målgruppe særdeles godt og når ud til nogle unge, som forvaltningen i mindre grad når ud til.

Mange unge bliver også henvist af de øvrige forvaltninger i kommunen, ligesom BIF selv kender unge fra jobcentret, der har behov for hjælp til fritidsjob. De unge afklares og motiveres i tæt samarbejde med de samarbejdspartnere og opholdsteder, hvor de unge kommer.

De unge opnår fritidsjob på skoler, i klubber, plejehjem og i Københavns boligsociale helhedsplaner og i private virksomheder rundt om i byen.

Økonomi og omfang

Årligt skal der matches følgende antal unge med fritidsjob:

- 650 match i 2018, heraf 315 kommunale og 335 private
- 350 match årligt i 2019-21, heraf 165 kommunale og 185 private.

I 2017 blev 409 unge matchet med fritidsjob. Heraf var:

- 246 kommunale fritidsjob
- 40 match foretaget af FRAK.

Fra Budget2018 og Integrationshandleplan 2017-18 er der samlet afsat:

- 9,1 mio. kr. i 2018
- 6,1 mio. kr. i 2019-21

Den bydækkende indsats under Sikker By udløber med udgangen af 2021. Men med udgangen af 2018 udløber bevillingen under Integrationshandleplan 2017-18, hvor 250 unge med anden etnisk baggrund end dansk skal matches med fritidsjob.